Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce
Mgr. Hana Brancuská

„Pozitivní aspekty“ dyslexie

“The Positive Aspects” of Dyslexia

Praha 2012 Vedoucí diplomové práce PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.

Děkuji paní PhDr. Lence Krejčové, Ph.D. za profesionální vedení mé práce, za její

tvůrčí nadšení i mnoho inspirace a cenných rad, které mi poskytla v oblasti našeho tématu,

a panu RNDr. Petru Boschkovi, CSc. za nezištnou pomoc a vstřícný přístup při zpracování dat

k empirické studii. Děkuji také svému manželovi a našim dětem Terezce a Péťovi za jejich

pochopení, které mi umožnilo práci dokončit.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškol-

ského studia či ke získání jiného nebo stejného titulu.

V Pardubicích 17.7. 2012

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tzv. „pozitivními aspekty“ dyslexie, konkrétně zvýše-

nou kreativitou jedinců s dyslexií. V současné době se stává běžné dávat dyslexii do souvis-

losti nejen s deficity a symptomy, ale také poukazovat na možné zisky. Často se hovoří o vyš-

ší kreativitě a dalších specifických schopnostech jedinců s dyslexií. Na základě výsledků za-

hraničních výzkumů, které naznačují souvislost a spojují dyslexii se zvýšenou kreativitou, by-

la realizována výzkumná studie v prostředí českých středních škol. Výzkumný soubor tvořilo

67 dyslektiků a 67 jejich intaktních protějšků ve věkovém rozpětí 17 - 20 let (z toho 108

chlapců a 26 dívek). Data byla snímána pomocí Torranceho figurálního testu tvořivého myš-

lení. Srovnáním dosažených hladin experimentální a srovnávací skupiny ve třech stanovených

oblastech - originalitě, elaboraci a poskytování nestandardních a neobvyklých odpovědí měla

být potvrzena (respektive vyvrácena) domněnka, že dyslektici vykazují signifikantně vyšší

skór ve všech třech oblastech. Přestože celkové výsledky výzkumu signifikantní rozdíl mezi

skupinami neprokázaly, naznačily výraznou tendenci vyššího skórování dyslektiků ve stano-

vených oblastech. Nalezené výsledky naší výzkumné studie jsou v souladu s předchozími vý-

zkumnými zjištěními, kdy signifikantně vyšší hladina kreativity nebyla prokázána ve skupině

s nižším věkovým průměrem - u dětí, ve skupině širokého věkového rozpětí dospělých pak

signifikantní rozdíl vyššího skórování dyslektiků nalezen byl. Náš výzkumný soubor stojí vě-

kovým průměrem mezi těmito dvěma skupinami a bylo vypočítáno, že by byl signifikantní

rozdíl nalezen v případě více než dvojnásobného navýšení počtu respondentů ve výzkumném

souboru.

Klíčová slova: specifické poruchy učení; dyslexie; dysgrafie; dysortografie; „pozitiva“

dyslexie; kreativita myšlení, originalita myšlení; divergentní myšlení, Torranceho test tvoři-

vého myšlení

Abstract

This thesis deals with the so called “positive aspects” of dyslexia, specifically en-

hanced creativity in dyslexics. It has recently become common to associate dyslexia not only

with its symptoms and deficits, but also to emphasize its possible gains. Anecdotal evidence

refers to enhanced creativity and more specific abilities of individuals with dyslexia. Based on

the results of foreign studies that suggest a relationship between dyslexia and increased crea-

tivity, this research study was carried out in the environment of Czech secondary schools. The

research group consisted of 67 adolescents with dyslexia and 67 intact counterparts at the age

range from 17 to 20 years (including 108 boys and 26 girls). The data were obtained via figu-

ral Torrance Test of Creative Thinking. We then compared levels obtained within experi-

mental and comparison groups in three specific fields - originality, elaboration and provision

of non-standard and unusual responses. This was to lead to confirmation (or refusal) of a pre-

sumption that dyslexics show significantly higher scores in all three areas. Although the over-

all results of the research did not demonstrate a significant difference between the groups, we

observed a trend indicating a higher score in dyslexics in all the defined areas. Results of our

research study are consistent with previous research findings. No significant evidence was

found in the group with lower average age - in children. On the contrary, a group of wide age

range of adults showed significant difference as dyslexic adults presented consistent evidence

of greater creativity. Our research sample is an age group just between those two groups. It

was calculated that significant differences would be found if the number of respondents in the

sample was double increased.

Key words: specific learning disabilities; dyslexia, dysgraphia; dysorthographia; the

“positive aspects” of dyslexia; creativity of thinking; originality of thinking; divergent think-

ing, Torrance test of creative thinking
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Úvod

V současné době se v souvislosti s dyslexií začíná hovořit nejen o deficitech, ale také

o jejích možných pozitivech, která se objevují a rozvíjejí v kontextu případných oslabení. Po-

dobně jako je například u osob se zrakovým postižením zaznamenána tendence rozvoje jejich

hudebního sluchu, jsou u jedinců s dyslexií zmiňovány výborné vizualizační schopnosti i zvý-

šený kreativní potenciál. Téma diplomové práce - „Pozitivní aspekty“ dyslexie - mne tedy

oslovilo hned v několika rovinách.

Původní profesí jsem pedagog praktikující na ZŠ a ZUŠ, kde jsem měla možnost

s dyslektiky rozličného věku (nevyjímaje umělecky nadané - studující nebo již pracující do-

spívající a dospělé) různými způsoby pracovat, ať se jednalo o klasickou výuku a nebo

o výuku LDO v umělecky laděném prostředí (případně o společné pedagogické či umělecké

aktivity). Všude tam jsem pozorovala nejen problémy, ale s neskrývaným úžasem a nadšením

také aplikaci specifických individuálních kompenzačních strategií, nadání, kreativitu, bohatou

fantazii, představivost, vizualizační schopnosti i celkovou originalitu myšlení dyslektiků,

o které se píše a hovoří stále častěji jako o možném „pozitivním aspektu“ či skrytém tvůrčím

potenciálu, který je dyslexii vlastní. Měla jsem také možnost alespoň v základní rovině po-

rovnat situace, kdy dospívající dyslektik „bojoval“ sám a nebo s podporou svého okolí (ať již

komplexní - rodiny, učitelů, speciálních pedagogů, psychologů, případně alespoň částečnou -

zahrnující pouze některou z uvedených osob).

V osobní rovině má pro mne toto téma ještě další rozměr. Sama „nedyslektik“ jsem

vlastně celoživotně (v rodině, blízkém okolí i profesi) obklopena nadanými dyslektiky. Mohu

dnes a denně sledovat jejich „jinakost“, problémy, těžkosti, ale také úžasné nápady, úspěchy

i radost z nich. V rámci této práce bych tedy ráda nahlédla ještě hlouběji do jejich světa a po-

chopila jejich starosti i bonusy, které jim život s dyslexií možná přináší, v dalším rozměru či

„hmatatelněji“. Jako matku dvanáctiletého klučiny s diagnostikovanou dyslexií mne zajímají

současné i budoucí možnosti rozvoje jeho tvůrčích schopností. Syn je technicky velmi zdatný,

stejně jako jeho otec a oba dědečkové - všichni tři inženýři technických oborů (jeden z nich

dokonce aktuálně ve věku 64 let podává přihlášku svého patentu Patentovému úřadu USA).

Všichni tři se zároveň celoživotně projevují jako dyslektici. Nikdy nebyli diagnostikováni,

přesto mají velmi podobné zkušenosti jako dyslektici, o kterých jsem četla v mnoha monogra-

fiích a odborných publikacích nebo které osobně znám. Od dětství se potýkají s klasickými

dyslektickými obtížemi a museli si najít vlastní kompenzační mechanismy a cesty, díky nimž
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žijí naplněný, šťastný a také profesně úspěšný život. Ráda bych tedy i já byla oporou svému

synovi v hledání jeho vlastní cesty, pomohla mu v překonávání každodenních obtíží spoje-

ných s dyslexií a poskytla mu také porozumění a podporu v individuálním rozvoji jeho krea-

tivního nadání.

Jako psychologa, pedagoga, dceru, manželku i matku mne tedy zajímá hlubší vhled do

problematiky dospívajících a dospělých jedinců s dyslexií s přihlédnutím k současnému vyu-

žití a rozvoji možných „pozitivních aspektů“. Daný úhel pohledu na dyslexii není ještě

v českých podmínkách zcela běžný (empirických studií na toto téma je zatím velmi málo


[…]


Mean 4,30 4,96 7,30 4,78

Median 4,00 5,00 7,00 4,00

SD 1,56 2,01 1,61 1,63

F N 8 8 8 8

Mean 4,25 4,50 6,63 5,63

Median 4,00 4,50 6,00 6,00

SD 2,55 2,20 2,39 2,62

Total N 35 35 35 35

Mean 4,29 4,86 7,14 4,97

Median 4,00 5,00 7,00 5,00

SD 1,79 2,03 1,80 1,89

nonGYMN M N 27 27 27 27

Mean 3,70 4,33 5,89 4,70

Median 4,00 4,00 6,00 5,00

SD 1,27 1,54 1,81 1,84

F N 5 5 5 5

Mean 5,40 6,40 5,80 6,00

Median 5,00 7,00 6,00 6,00

SD 1,67 2,07 1,30 1,58

Total N 32 32 32 32

Mean 3,97 4,66 5,87 4,91

Median 4,00 5,00 6,00 5,00

SD 1,45 1,77 1,72 1,84

Total M N 54 54 54 54

Mean 4,00 4,65 6,59 4,74

Median 4,00 4,50 6,00 4,50

SD 1,44 1,80 1,84 1,72

F N 13 13 13 13

Mean 4,69 5,23 6,31 5,77

Median 4,00 5,00 6,00 6,00

SD 2,25 2,28 2,02 2,20

Total N 67 67 67 67

Mean 4,13 4,76 6,54 4,94

Median 4,00 5,00 6,00 5,00

SD 1,63 1,90 1,86 1,85
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Tabulka 33 Souhrnné výsledky skórování - celý výzkumný soubor

Stu- pohlaví fluence flexibilita originalita elaborace
GYMN M N 54 54 54 54

Mean 4,31 4,83 7,39 4,93

Median 4,00 4,00 7,00 5,00

SD 1,85 1,91 1,91 1,60

F N 16 16 16 16

Mean 4,38 4,50 6,62 5,94

Median 4,00 4,00 6,00 6,00

SD 2,53 2,22 2,25 2,11

Total N 70 70 70 70

Mean 4,33 4,76 7,21 5,16

Median 4,00 4,00 7,00 5,00

SD 2,01 1,97 2,00 1,77

nonGYMN M N 54 54 54 54

Mean 3,72 4,19 6,35 4,81

Median 3,50 4,00 6,00 5,00

SD 1,31 1,59 1,78 1,85

F N 10 10 10 10

Mean 4,30 5,00 6,00 5,90

Median 4,00 4,50 6,00 5,50

SD 1,70 2,16 1,05 1,52

Total N 64 64 64 64

Mean 3,81 4,31 6,30 4,98

Median 4,00 4,00 6,00 5,00

SD 1,38 1,70 1,69 1,84

Total M N 108 108 108 108

Mean 4,02 4,51 6,87 4,87

Median 4,00 4,00 7,00 5,00

SD 1,62 1,78 1,91 1,72

F N 26 26 26 26

Mean 4,35 4,69 6,38 5,92

Median 4,00 4,00 6,00 6,00

SD 2,21 2,17 1,88 1,88

Total N 134 134 134 134

Mean 4,08 4,54 6,78 5,07

Median 4,00 4,00 7,00 5,00

SD 1,75 1,85 1,91 1,80
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Tabulka 34 Určení signifikance rozdílu experimentální a srovnávací skupiny - celý výzkumný soubor

dys/int N Mean Std. Deviation
Asymp. Sign.

(2-tailed)

fluence dys 67 4,03 1,87 0,40

int 67 4,13 1,63

flexibilita dys 67 4,33 1,80 0,20

int 67 4,76 1,90

originalita dys 67 7,01 1,93 0,15

int 67 6,54 1,86

elaborace dys 67 5,21 1,75 0,29

int 67 4,94 1,85

Tabulka 35 Určení signifikance rozdílu - standardní hodnocení - studenti gymnázia

dys/int N Mean Std. Deviation
Asymp. Sign.

(2-tailed)

fluence dys 35 4,37 2,22 0,86

int 35 4,29 1,79

flexibilita dys 35 4,66 1,94 0,67

int 35 4,86 2,03

originalita dys 35 7,29 2,20 0,77

int 35 7,14 1,80

elaborace dys 35 5,34 1,64 0,38

int 35 4,97 1,89

Tabulka 36 Určení signifikance rozdílu - „alternativní hodnocení“ - studenti gymnázia

dys/int N Mean Std. Deviation
Asymp. Sign.

(2-tailed)

fluence dys 35 4,46 2,15 0,72

int 35 4,29 1,79

flexibilita dys 35 4,74 1,85 0,81

int 35 4,86 2,03

originalita dys 35 7,51 2,19 0,52

int 35 7,20 1,81

elaborace dys 35 5,34 1,64 0,38

int 35 4,97 1,89
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Příloha 3 - Příklady zajímavých kresebných námětů jedinců s dyslexií

Obrázek 28 „Spící“

Obrázek 29 „Don`t worry, be happy“
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Obrázek 30 „Stopy podivného z levé nohy krvácejícího lidoopa“

Obrázek 31 „Jízdárna“
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Obrázek 32 „Červené krvinky nesoucí kyslík (v krevním řečišti)“

Obrázek 33 Předek zastávky (konstrukční návrh), název „Kapka“
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Obrázek 34 „Plačící dítě“

Obrázek 35 „Koloběh života“

Obrázek 36 „Padákista“
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Obrázek 37 „Metalista na slupce od banánu“

Obrázek 38 „Rozcvička“

Obrázek 39 „Masožravka“
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Obrázek 40 „Hudba v chaosu“

Obrázek 41 „Australské monzuny“ (kresleno „vzhůru nohama“)

Obrázek 42 „Měsíc a žába“
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Obrázek 43 „Lunární půlcyklus“

Obrázek 44 „Láska“
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Obrázek 45 Ukázka snahy o zpracování v momentě nedostatku času