Oponentní posudek na diplomovou práci

„POZITIVNÍ ASPEKTY“ DYSLEXIE,

kterou předkládá Mgr. Hana Brancuská

Výchova a vzdělávání dětí a dospívajících, poznávání předpokladů a možností jejich rozvoje, jsou
stále aktuální otázky pro psychologický výzkum i praktické aplikace. Zahrnují i témata, která jsou u
nás poměrně málo probádaná. Mezi takové počítám i diplomový projekt Mgr. Hany Brancuské
věnovaný problematice dyslexie ze specifického a velmi zajímavého úhlu pohledu.Tento diplomový
projekt vyjadřuje nejen potřebu naplnit jednu z posledních studijních povinností magisterského
studia, ale dokladuje osobní zájem autorky i její nadšení při zpracovávání projektu – o tom svědčí
nejen slova obsažená v samém úvodu práce.

Teoreticko empirická diplomová práce je tématicky sevřená, je tradičně členěná (má část
teoretickou a empirickou), je podrobně a dobře strukturovaná a také je pečlivě zpracovaná jak po
stránce obsahové, tak po stránce formální.

Teoretickou část autorka otevírá kapitolou věnovanou vymezení dyslexie (pojem, přístupy,
symptomy) a představuje rámec, ve kterém bude realizovat výklad i následující výzkum. Cenná je
subkapitola věnovaná dyslexii v období dospívání a dospělosti, ať už v podmínkách sekundárního
či terciárního vzdělávání, tak v pracovním procesu. Bylo by chybou, kdyby se autorka nezmínila o
jedincích dvojitě výjimečných. Čtenář si také může všimnout, ve shodě s celkovým přístupem
autorky k řešení diplomového projektu, jak se propojují teoretické poznatky s praktickými
aplikacemi (např. v kap. 1.5.1). Dalším podstatným pojmem její práce je kreativita, které věnuje 2.
kapitolu. Za podstatné považuji stanovisko autorky inspirované několika současnými autory, že
mimořádná kreativita pochází ze stejného zdroje, jako tvořivost každodenní. Dále uvádí celou
škálu projevů kreativního jedince, zabývá se kreativitou myšlení tak, jak je předkládají různí autoři.
Pro práci za důležité považuji zastavení nad vztahem kreativity a dyslexie, ve kterém vědecky
korektně uvádí vcelku zajímavé výsledky několika studií.

Dosavadní posouzení diplomové práce Mgr. H. Brancuské je vedeno v popisném duchu, protože
této části práce není v podstatě co vytknout. V kontextu uvedeného mám však dotaz. Proč je
v názvu diplomové práce slovní spojení POZITIVNÍ ASPEKTY v uvozovkách?

Empirická část zahrnuje všechny náležitosti, které lze od této části očekávat. Pregnantně je
formulován předmět výzkumu – srovnání experimentální (dyslektici) a kontrolní (intaktní jedinci)
skupiny s ohledem na vybrané složky kreativity myšlení (s. 69), z něhož vycházejí relevantní
výzkumné předpoklady. Dále autorka pečlivě a až snad příliš podrobně představuje Torranceho
test tvořivého myšlení. Výzkumný soubor byl tvořen 134 respondenty (67 dyslektiků, 67 intaktních
středoškoláků – párování proběhlo na základě pohlaví a studijního oboru a orientačně i věku).
Výsledky výzkumu jsou zpracovány relevantními statistickými postupy.

Následuje systematická prezentace výsledků empirického šetření (pořadí určují vymezené
předpoklady). Prezentovaná data jsou nepochybně zajímavá a cenná, zejména tehdy, když je
autorka podrobuje velmi precizní diskuzi. V 9. kapitole (Diskuse, s. 111 - 119) autorka předvádí
zralou psychologickou práci a patřičný nadhled – nahlíží na výsledky své práce a konfrontuje je
s výsledky různých jiných autorů, předkládá střízlivý přístup ke svým zjištěním. Rozhodně by mě
zajímalo, které výsledky autorka sama považuje za zvláště zajímavé, které a jak mohou být
uplatnitelné v práci s dopívajícími dyslektiky (např. v poradenských podmínkách či ve školním
vzdělávání) a jaké výzkumy by v této problematice bylo třeba dále realizovat.

Závěr:

Mgr. Hana Brancuská předložila práci, která splňuje všechny požadavky na diplomové práce
kladené. Doporučuji proto, aby se práce stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK
v Praze a navrhuji tuto diplomovou práci ohodnotit známkou výborně.
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